
INFORME DE RESULTADOS DE LA CAMPAÑA DE OBJECIÓN FISCAL 2022
(Ejercicio Fiscal 2021)

INTRODUCCIÓN Y NOTA METODOLÓGICA

Este breve informe recoge los datos de la campaña de Objeción Fiscal al Gasto Militar (OFGM) 
del año 2022 (relativo al ejercicio fiscal 2021) en base a los datos comunicados por las 
personas que han hecho objeción fiscal a través de la encuesta habilitada para ello en la web 
https://objecionfiscal.info/ (gestionada por Alternativa Antimilitarista-MOC) o que han sido 
recogidos y facilitados por el Servei d'Informació de l'Objecció Fiscal (SIOF), Espazo Aberto 
Antimilitar     y Campaña OFGM Cuenca.

Nos consta que hay más personas que han realizado OFGM en el estado español este año, 
aunque no tenemos información detallada de su número, su lugar de residencia, la cantidad 
desviada a los destinos alternativos elegidos o cuáles han sido éstos. Así pues, este informe 
debe entenderse como un análisis en base a los datos de los que disponemos en el que no 
están todas las que son (pero sí que son todas las que están).

DATOS GLOBALES

Según los datos disponibles, en 2022 en el estado español realizaron objeción fiscal al menos 
347 personas, desviando un total de 27.641 euros a la financiación de, como mínimo, 102 
proyectos que ayudan a construir una sociedad más justa, solidaria y en paz.

El valor medio de las objeciones realizadas es de 79 euros, oscilando entre un euro, en el caso
de la objeción fiscal por un valor más bajo, y los mil euros de la de valor más elevado.

La cantidad objetada y desviada a otros proyectos con mayor frecuencia es 84 euros (en el 
26,8% de los casos). El segundo importe más frecuente a la hora de hacer OFGM ha sido un 
euro (más del 13% de las personas objetoras). Otros valores frecuentes han sido 100 y 50 €, 
ambos valores con más de un 11% de las objeciones.

La distribución de las personas objetoras de las que hay datos en función de la cantidad 
objetada es la siguiente:

 Objetan menos de 50 euros: el 31,7% de las objetoras
 Objetan entre 50 y 100 euros: el 56,8% de las objetoras
 Objetan más de 100 euros: el 11,5% de las objetoras

NÚMERO DE PERSONAS OBJETORAS Y CANTIDAD DESVIADA POR COMUNIDAD AUTÓNOMA

A continuación, presentamos la tabla que recoge el número de personas objetoras y la 
cantidad objetada por comunidad autónoma. Además de los datos absolutos recogidos en las 
dos primeras columnas, en la tercera y cuarta columna se recoge su peso respecto al total del 
estado:

https://desarmatuvida.noblogs.org/
http://www.nonaogastomilitar.org/
http://www.nonaogastomilitar.org/
http://objecciofiscal.org/
https://www.antimilitaristas.org/
https://objecionfiscal.info/


Nº personas
objetoras

Cantidad
objetada

% de personas
objetoras sobre

el total

% de dinero
objetado sobre

el total

Andalucía 4 383 € 1,15% 1,39%

Aragón 7 176 € 2,02% 0,64%

Asturias 4 151 € 1,15% 0,55%

Canarias 8 834 € 2,31% 3,02%

Cantabria 1 100 € 0,29% 0,36%

Castilla y León 9 148 € 2,59% 0,54%

Castilla-La Mancha 9 1.143 € 2,59% 4,14%

Catalunya 53 1.853 € 15,27% 6,70%

C. Valenciana 8 1.353 € 2,31% 4,89%

Euskadi 207 20.365 € 59,65% 73,68%

Extremadura 2 101 € 0,58% 0,37%

Galicia 11 394 € 3,17% 1,43%

Madrid 15 300 € 4,32% 1,09%

Navarra 1 80 € 0,29% 0,29%

Sin información 8 260 € 2,31% 0,94%

347 27.641 €

En el siguiente gráfico se muestran los datos en términos absolutos del número de personas 
que han hecho OFGM en cada comunidad autónoma, así como su peso relativo respecto al 
conjunto del estado:



El gráfico que se muestra a continuación recoge la cuantía de la cantidad objetada, y desviada 
a otros destinos alternativos, en cada una de las comunidades autónomas:



CANTIDAD DE OBJECIONES REALIZADAS Y DINERO DESVIADO POR PROYECTO

En las tablas que aparecen en este apartado se recoge el número de objeciones realizadas a 
cada proyecto alternativo y la cantidad de dinero desviado al mismo.

La información de esta primera tabla está ordenada en función del número de personas 
objetoras que ha elegido cada proyecto como destino alternativo:

Nombre del proyecto alternativo
Nº objeciones

recibidas
Cantidad
recibida

Bilboko Talde Antimilitarista KEM-MOC 29 2.193 €

Ongi Etorri Errefuxiatuak 28 2.227 €

AZET Etxebizitza Sindikatua 23 2.199 €

IRG-WRI 22 1.414 €

NOVACT. Instituto Internacional por la Acción Noviolenta 21 1.129 €

SETEM Hego Haizea / SETEM / Campaña Ropa Limpia 16 1.338 €

OPEN ARMS 14 1.554 €

Ecologistas en Acción / Ekologistak Martxan 14 614 €

Galdakaoko Elkarlaguntza Sarea 11 2.097 €

Mundubat 10 832 €

NOVA- Sahara 8 134 €

Argilan ESK 7 582 €

Arrels Fundació 7 311 €

Campaña estatal OFGM 7 164 €

ARGITAN Centro asesor de la mujer de Barakaldo 6 558 €

Grupo Antimilitarista Tortuga 6 104 €

Médicos sin Fronteras / Metges sense Fronteres 5 485 €

Heyva Sor / Women Defend Rojava / Mezza Luna Rossa Kurdistan 5 436 €

Baladre. Coord. contra la precariedad, el empobrecimiento y la exclusión 5 226 €

CENTRE DELAS D'ESTUDIS PER A LA PAU 5 157 €

Oficina de información y denuncia ERLETXEA (Irún) 5 75 €

CEAR Euskadi / Zehar Errefuxiatuekin 4 436 €

Ecuador Etxea 3 390 €

Fundación Baltistán 3 260 €

Survival 2 315 €

ON:GIZ Elkartea / EZ:BERDIN Zentroa 2 284 €

Lagun Artean 2 203 €

Sukar Horia 2 200 €

Asociación Amigas de la RASD 2 198 €

Asociación de cooperación al desarrollo Bilbotik Perura 2 184 €

Sindicato CNT 2 184 €

Euskal Herriko Bilgune Feminista 2 168 €

Jambo Combo 2 168 €

Posada de los Abrazos / Besarkatuz 2 168 €

Marikobaso espazioa 2 168 €

Salvamento Maritimo Humanitario SMH 2 150 €

Lumaltik Herriak 2 144 €

Koloretxe Elkarte Feminista 2 110 €

Ingeniería sin Fronteras / Enginyers sense Fronteres 2 104 €

OXFAM Intermón 2 100 €



Armiarma Talde Feminista Antimilitarista 2 85 €

ILP Regularización Ya Galiza 2 55 €

Centro Social Librería La Pantera Rossa 2 43 €

Medicus Mundi 2 20 €

Justicia i Pau 2 2 €

CIM Burkina (Colaboración con la Infancia y la Mujer en Burkina Faso) 1 1.000 €

Langile Alternatiba (Colectivo de trabajadorxs) 1 600 €

ADSIS Fundazioa 1 200 €

No Name Kitchen 1 100 €

Irola Irratia 1 100 €

Korapilo Elkartea 1 100 €

La Porvenir 1 100 €

Malinche. Iniciativa Solidaria con el Pueblo Nicaragüense 1 100 €

Poder Migrante 1 100 €

Projeto Educativo Semente Vigo 1 100 €

Basabide Fundazioa 1 84 €

BDS Koop. 1 84 €

Carne Cruda 1 84 €

EHKOlektiboa 1 84 €

Gorabide 1 84 €

Harrera Elkartea 1 84 €

Instituto de Ciencias Economicas y de la Autogestión (ICEA) 1 84 €

Labore Bilbao 1 84 €

Lurgaia Fundazioa 1 84 €

Mujeres del Mundo 1 84 €

Verdegaia. Asociación ecopacifista galega 1 84 €

Kakitzat 1 83 €

SOS Racismo 1 81 €

Biziz Bizi 1 80 €

Komite Internazionalistak 1 60 €

Asociación Mojo Picón 1 50 €

Asturias Acoge 1 50 €

Centro de Documentación para la Paz CEDOPAZ 1 50 €

Colectivo Educar en la Noviolencia 1 50 €

Consell per la República 1 50 €

Diócesis de Bizkaia 1 50 €

Gatuneando Bizkaia Refugio 1 50 €

Proumonarquia 1 50 €

Batu Elkarlaguntza Sarea 1 50 €

Solidarios Sin Fronteras. Ayuda humanitaria en Yemen 1 40 €

Asociacion de Viticultura Regenerativa 1 20 €

Red de apoyo a inmigrantes Dimbali 1 20 €

Asociación Arraianas 1 19 €

Bihotzetik Elkartea 1 15 €

Acción Solidaria Aragonesa ASA 1 10 €

Asociacion de dinamización comunitaria El Telar 1 10 €

Asoc. para a Saúde Emocional na Infancia e na Adolescencia ASEIA Galicia 1 10 €

Caritas 1 10 €

Coordinadora d'ONGD i aMS de Lleida 1 10 €

Fundación Abbé Pierre 1 10 €

https://www.solidariosinfronteras.org/


UNICEF 1 10 €

Fundacio Banc dels Aliments. Comarques de Lleida 1 5 €

Fundación Entredós 1 5 €

FundiPau (Fundació per la Pau) 1 5 €

Antimilitaristes-MOC València 1 2 €

Acción por el Mundo Salvaje 1 1 €

Asamblea de Ccoperación por la Paz 1 1 €

Asociación cultural Angata 1 1 €

Café d'Espacio 1 1 €

Lilith Acción Social e Educativa SL 1 1 €

Mediterránea Saving Humans 1 1 €

Radio Klara 1 1 €

Sin información 2 91 €

La información de esta segunda tabla está ordenada en función de la cantidad recibida por 
cada uno de los destinos alternativos:

Nombre del proyecto alternativo
Cantidad
recibida

Nº
objeciones
recibidas

Ongi Etorri Errefuxiatuak 2.227 € 28

AZET Etxebizitza Sindikatua 2.199 € 23

Bilboko Talde Antimilitarista KEM-MOC 2.193 € 29

Galdakaoko Elkarlaguntza Sarea 2.097 € 11

OPEN ARMS 1.554 € 14

IRG-WRI 1.414 € 22

SETEM Hego Haizea / SETEM / Campaña Ropa Limpia 1.338 € 16

NOVACT. Instituto Internacional por la Acción Noviolenta 1.129 € 21

CIM Burkina (Colaboración con la Infancia y la Mujer en Burkina Faso) 1.000 € 1

Mundubat 832 € 10

Ecologistas en Acción / Ekologistak Martxan 614 € 14

Langile Alternatiba (Colectivo de trabajadorxs) 600 € 1

Argilan ESK 582 € 7

ARGITAN Centro asesor de la mujer de Barakaldo 558 € 6

Médicos sin Fronteras / Metges sense Fronteres 485 € 5

Heyva Sor / Women Defend Rojava / Mezza Luna Rossa Kurdistan 436 € 5

CEAR Euskadi / Zehar Errefuxiatuekin 436 € 4

Ecuador Etxea 390 € 3

Survival 315 € 2

Arrels Fundació 311 € 7

ON:GIZ Elkartea / EZ:BERDIN Zentroa 284 € 2

Fundación Baltistán 260 € 3

Baladre. Coord. contra la precariedad, el empobrecimiento y la exclusión 226 € 5

Lagun Artean 203 € 2

Sukar Horia 200 € 2

ADSIS Fundazioa 200 € 1

Asociación Amigas de la RASD 198 € 2

Asociación de cooperación al desarrollo Bilbotik Perura 184 € 2

Sindicato CNT 184 € 2



Euskal Herriko Bilgune Feminista 168 € 2

Jambo Combo 168 € 2

Posada de los Abrazos / Besarkatuz 168 € 2

Marikobaso espazioa 168 € 2

Campaña estatal OFGM 164 € 7

CENTRE DELAS D'ESTUDIS PER A LA PAU 157 € 5

Salvamento Maritimo Humanitario SMH 150 € 2

Lumaltik Herriak 144 € 2

NOVA- Sahara 134 € 8

Koloretxe Elkarte Feminista 110 € 2

Grupo Antimilitarista Tortuga 104 € 6

Ingeniería sin Fronteras / Enginyers sense Fronteres 104 € 2

OXFAM Intermón 100 € 2

No Name Kitchen 100 € 1

Irola Irratia 100 € 1

Korapilo Elkartea 100 € 1

La Porvenir 100 € 1

Malinche. Iniciativa Solidaria con el Pueblo Nicaragüense 100 € 1

Poder Migrante 100 € 1

Projeto Educativo Semente Vigo 100 € 1

Armiarma Talde Feminista Antimilitarista 85 € 2

Basabide Fundazioa 84 € 1

BDS Koop. 84 € 1

Carne Cruda 84 € 1

EHKOlektiboa 84 € 1

Gorabide 84 € 1

Harrera Elkartea 84 € 1

Instituto de Ciencias Economicas y de la Autogestión (ICEA) 84 € 1

Labore Bilbao 84 € 1

Lurgaia Fundazioa 84 € 1

Mujeres del Mundo 84 € 1

Verdegaia. Asociación ecopacifista galega 84 € 1

Kakitzat 83 € 1

SOS Racismo 81 € 1

Biziz Bizi 80 € 1

Oficina de información y denuncia ERLETXEA (Irún) 75 € 5

Komite Internazionalistak 60 € 1

ILP Regularización Ya Galiza 55 € 2

Asociación Mojo Picón 50 € 1

Asturias Acoge 50 € 1

Centro de Documentación para la Paz CEDOPAZ 50 € 1

Colectivo Educar en la Noviolencia 50 € 1

Consell per la República 50 € 1

Diócesis de Bizkaia 50 € 1

Gatuneando Bizkaia Refugio 50 € 1

Proumonarquia 50 € 1

Batu Elkarlaguntza Sarea 50 € 1

Centro Social Librería La Pantera Rossa 43 € 2



Solidarios Sin Fronteras. Ayuda humanitaria en Yemen 40 € 1

Medicus Mundi 20 € 2

Asociacion de Viticultura Regenerativa 20 € 1

Red de apoyo a inmigrantes Dimbali 20 € 1

Asociación Arraianas 19 € 1

Bihotzetik Elkartea 15 € 1

Acción Solidaria Aragonesa ASA 10 € 1

Asociacion de dinamización comunitaria El Telar 10 € 1

Asoc. para a Saúde Emocional na Infancia e na Adolescencia ASEIA Galicia 10 € 1

Caritas 10 € 1

Coordinadora d'ONGD i aMS de Lleida 10 € 1

Fundación Abbé Pierre 10 € 1

UNICEF 10 € 1

Fundacio Banc dels Aliments. Comarques de Lleida 5 € 1

Fundación Entredós 5 € 1

FundiPau (Fundació per la Pau) 5 € 1

Justicia i Pau 2 € 2

Antimilitaristes-MOC València 2 € 1

Acción por el Mundo Salvaje 1 € 1

Asamblea de Ccoperación por la Paz 1 € 1

Asociación cultural Angata 1 € 1

Café d'Espacio 1 € 1

Lilith Acción Social e Educativa SL 1 € 1

Mediterránea Saving Humans 1 € 1

Radio Klara 1 € 1

Sin información 91 € 2

https://www.solidariosinfronteras.org/

